
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 
«   17  » апреля 2012 г.                 п.г.т. Большая Мурта                       № 436 

 

 

        О проведении санитарно-противоэпидемических 

        (профилактических) мероприятий 

 

В целях создания условий для массового отдыха населения и 

организации обустройства мест массового отдыха населения 

Большемуртинского района  в соответствии со статьями 15,16 Федерального 

закона от 06.10.2—3 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 41 статьи 22 и 

приложением 83 Закона Красноярского края от 01.12.2011 года № 13-6649 «О 

краевом бюджете на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов», на 

основании Санитарных правил СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого 

вирусного энцефалита», руководствуясь статьей 32 Устава 

Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Наделить полномочиями по организации и проведению акарицидной 

обработки мест массового отдыха населения Большемуртинского района 

МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ». 

2. МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ»: 

организовать проведение энтомологического обследования мест 

массового отдыха населения на заселенность клещами с целью определения 

границ участков, подлежащих акарицидной обработкев соответствии с 

приложением в срок до 10.05.2012 года; 

организовать и провести акарицидные обработки мест массового отдыха 

населения силами специализированных дезинфекционных учреждений в 

оптимальные для обработки сроки в объемах в соответствии с приложением 

в срок до 18.05.2012 г.; 

организовать контроль эффективности противоклещевой обработки мест 

массового отдыха населения в 5-7дневный срок после обработки; 

предоставить информацию о выполнении санитарно-

противоэпидемических мероприятий в Управление Роспотребнадзора по 

Красноярскому краю в срок до 21.05.2012 года. 

3. Рекомендовать главам поселений обеспечить создание условий для 

массового отдыха населения и организацию обустройства мест массового 

отдыха населения, подлежащих акарицидной обработке, с целью создания 



неблагоприятных условий для обитания клещей (провести  качественную 

расчистку и благоустройство территорий парков, скверов, кладбищ, 

оздоровительных организаций, мест массового отдыха и пребывания 

населения (в т.ч. баз отдыха) как самой территории, так и прилегающей к ней 

на расстоянии не менее 50 метров) в срок до 10.05.2012 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации С.В. Гриц. 

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования (обнародования)  в установленном порядке. 

 

 

Исполняющий обязанности  

главы администрации района      В.В. Рудницкая 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

к постановлению администрации 

Большемуртинского района 

от «17» апреля 2012 г. № 436 
 

 

 

Места массового отдыха населения,  

подлежащие акарицидной обработке в 2012 году 

 

Территория района Средний 

показатель 

численности 

клещей (на 1 км 

учета) 

Подлежит 

акарицидной 

обработке в 2012 

году (га) 

п. Большая Мурта (лес у водоема, 

берег р. Муртушка у моста, лес на 

въезде в поселок) 

8,8 30,0 

д. Большой Кантат (лес в пойме р. 

Кантат) 

22,0 10,0 

д. Михайловка (лес по периметру 

деревни) 

8,2 10,0 

д. Пакуль (лес по периметру 

деревни) 

15,0 10,0 

с. Юксеево 11,3 10,0 

д. Барановка (лес около 

пастбища) 

8,0 10,0 

с. Межово (окрестности озера) 8,0 10,0 

д. Комарово (лес вдоль дороги) 17,0 10,0 

п. Предивинск (лес вдоль дороги) 3,5 10,0 

Итого:  110,0 

 


